SACRA ROMANA ROTA

Nullitatis matrimonii ab exclusum bonum sacramenti
(Coram LUCIANO ANNE)

A) PARISIEN

I.—SPECIES FACTI

1. D.nus Joannes Dupont, actor, natus die 2 januarii 1877, clam baptizatus, nullam ob patris in religione aversitatem religiosam recepit educationem. Anno 1902, in urbe algeriensi v. d. Mascara, Anna María González, partem conventam, obviam habuit atque, amore captus, ei mox matrimonium contrahendum proposit.

Patre, quidem, obstante atque obiiciente futurum coniugium ob indolum diversitatem infelicem fore, cum ea matrimonium celebravit die 27 octobris eiusdem anni in ecclesia paroeciali praefatae civitatis. Ex quo coniugio tres filii nati sunt. Primo omnium gentium bello anno 1914 erupto, Joannes, stipendia merens, ab uxore exstitit separatus usque ad annum 1919. At, pace inter gentes conciliata, vitam coniugalem resumere detrectavit. Die 17 novembris 1920 divortii sententia contra eum lata est. Interim concubinarie, uti videtur, cum alia muliere conviverat, qua derelicta, anno 1932 civiliter se cum tertia junxit. Hac, demum, morbo extincta, aliam, prius alii viro civiliter tantum, uti videtur, nuptam atque ab eodem separatam, nunc ducere intendens, die 16 februarii 1961, matrimonium suum nullitatis accusavit coram Tribunalis Ecclesiastico Parisiensi ob exclusum bonum Sacramenti. Cum causa nullitatis dolosa, ex parte sui, minime demonstrata fuerit, obtinuit habilitatem ad accusandum. Libello, ideoque admisso et causa rite instructa, prodidit die 1 julii 1963 sententia actoris votis contraria. Appellatione ad N. S. T. rite interposita atque peracto instructionis supplemento, Nobis causa definienda est sub dubio sueta formula concordato; “*an constet de nullitate matrimonii, in casu*”.

II.—IN JURE

2. Juris compertissimum est ex lege divina, per can. 1086, § 2 expressa, nullum esse matrimonium quod contrahitur cum exclusione boni sacramenti seu indissolubilitatis, absolute vel hypothetice, sive ea fit per conditionem vel pactum sive per positivum tantum voluntatis actum.

In multis regionibus atque in nonnullis civium coetibus sat late sparsa est doctrina matrimonii indissolubilitati contraria. Exinde, autem, minime

sequitur huius erroris sectatores, dum nuptias celebrant, ipsam indissolubilitatem e consensu matrimoniali necessario excludere, cum facile quiescere possint in erronea sua opinione, nullo modo positivo voluntatis actu, saltem virtuali, hanc essentialem matrimonii proprietatem e consensu matrimoniali explicite vel implicite excipientes. Etenim, de se, error non remanet nisi in intellectu nec necessario influxum actualiter vel virtualiter, exercet in voluntatem. At vero, interdum, non absque periculo causas matrimoniales abstracte et nimis theoretice considerandi, nimis aliquis commorari potest in distinctione, hinc, erroris menti contrahentis tantum inherentis et, illinc, intentionis sphaeram ingredientis voluntatis. Quidam enim logicus nexus adest inter cogitata et volita, quamvis nonnumquam cogitatio absque intentione positivo voluntatis actu elicta manere potest. In unoquoque casu inspicendum est utrum necne talis error, habitualem, tantum, seu generalem intentionem bono Sacramenti contrariam ordinarie generans, in casu, virtualem vel actualem excitaverit intentionem indissolubilitati adversam propter circumstantias huius casus particulares.

3. Hodiernis in temporibus sunt, qui erroneum placitum de liceitate divortii tam inveterate in mente retinent, ut matrimonium et eius indissolubilitatem ut conceptus inter se vere contradictorios existiment atque, juris naturae existentiam negantes, ipsum matrimonium concipiunt ut institutum juris mere positivi, juxta placita evolutionis sociologicae, per leges civiles sancita, ordinatum. Pro hisce hominibus difficile asseri potest adhuc validam esse generalem presumptionem eos matrimonium intendere prout id a Deo Creatore est ordinatum, cum istiusmodi presumptio facto certo et gravissimo elidatur in casu. At etiam hi homines, tali laicisata mente matrimonium contrahentes illud celebrare generatim intendunt prout id in societate in qua vivunt accipitur. At, in regionibus, in quibus vita socialis atque civilis, quamvis laicisata, saeculari tamen christiana cultura fundatur, matrimonium adhuc ut societas "ad vitam" concipitur, cui tantum accidentaliter ex positivo alterutrius vel utriusque contrahentis actu voluntatis gravem ob causam finis imponitur. Quisque, more suae gentis, hisce in regionibus, nuptias celebraens societatem permanentem inire intendit, nisi ipso momento celebrationis, positivo voluntatis actu hanc intentionem limitet circumscribatque, virtualiter actualiterve legem divortii *jam tunc* suam faciens. Jamvero, hodie, alias ac temporibus elapsis, de facto, in quibusdam nupturientibus hic error simul ac haec voluntas adest ita ut, in casibus rarissimis, error, de quo in canone 1084, propter mutatas vitae et mentium conditiones, non amplius ipso facto generalem tantummodo intentionem indissolubilitati matrimonii contrariam, sed in uno altero casu, veram exclusionem boni Sacramenti comprehendere potest: "...ex professione eiusmodi errorum praesumi potest voluntas contraria matrimonio; eoque gravior est praesumptio... quo tenacius error insidet in mente eius qui, non ignorans veram doctrinam de matrimonio, sed incredulus moribusque depravatus, eam pervicaciter irridet atque respuit" (S.R.R. Decis. 1947, t. XXXIX, dec. XXIX, c. Jullien, n. 2, pagg. 220-221,

cfr. una Mutinen., diei 6 martii 1958 c. Pasquazi). Fieri, itaque, interdum potest, "ut error ita penetret et attrahat personalitatem, uti dicitur, contra-hentis, ut aliter ipse nolit quam cogitet, aliter non agat vel operetur, quam mente valutet" (una c. Felici, diei 17 decembris 1957, cfr. etiam una coram Fiore diei 16 junii 1962). Hae tamen praesumptiones, etiamsi graves, ut viam parent ad moralem de exclusa indissolubilitate certitudinem aliis concluden-tibus indiciis compleri debent. "Judex autem... ne recto deducatur tramite, subtilissimo hoc in examine universas circumstantias perpendere debet uti mendosam educationem, sive religiosam sive civilem, indolem sensumque moralitatis, peculiarem socialiter sese gerendi modum, quo a communi agendi modo insignitur, causam matrimonii aliasque".

Longe plures acatholici, propter educationem et loci consuetudines placita indissolubilitati matrimonii contraria quidem fovent, sed quoad cetera matri-monii bona recte omnino opinantes, nuptias contrahendo de divortio vel, forte, nequidem cogitant vel vagum tantum indefinitumque propositum de divortio concipiunt in lege civili quiescentes, nisi circumstantiis coacti, vel occasione aut vera causa impellente, eiusmodi doctrinam erroneam proprio consensu matrimoniali applicent. Eiusmodi, enim, leges civiles non auferunt, pro acatholicis, possibilitatem eliciendi actum positivum voluntatis recurrendi ad divortium si casus ferat. Talis actus, propterea, legibus illis minime obstan-tibus, adhuc poni potest. Subiectum ipsum, in sui animi solitudine, concurrat vel minus ordo juridicus civilis, enutrire potest "certam complexionem pecu-liarium rationum, ob quas error theoreticus campum voluntatis efficaciter invasit" (cfr. S.R.R. Dec. 1951, t. XLIII, dec. XXXV, n. 6, coram Doheny, pag. 273, una diei 7 julii 1958 c. eodem Ponente, una diei 14 julii 1961, c. Fiore, in Il Diritto Eccl., t. LXXIV, 1963, pagg. 21-22, una diei 10 februarii 1964 c. Bonet). Unde, pro acatholicis istis vel pro acatholice educatis, quaestio praecipua est in exquirendo utrum ante matrimonium occasio quaedam vel causa intervenierit eliciendi verum actum voluntatis positivum, saltem virtua-lem et implicitum, de divortio, certis in adjunctis, instaurando.

Acatholicon seu acatholice educatorum dicta de facultate ad divortium recurrendi, tempore matrimonii imminentis vel sponsalium prolata, interpre-tanda sunt inspectis eorum forma mentis conditioneque indolis necnon habitu forsitan errore immaturove, erga ipsum matrimonium, perpensis, denique, omnibus matrimonii circumstantiis. Exinde facilius definiri potest utrum con-trahens talibus locutionibus significaverit veram intentionem actualem vir-tualemve excludendi indissolubilitatem ex proprio suo consensu matrimoniali an tantum meram erronei placiti enuntiationem. In dubio, ad normam can. 1014, pro valore matrimonii standum est.

III.—IN FACTO

4. Haud dissimulanda est maxima difficultas, in casu, assumptum actoris demonstrandi ex actis et probatis. Etenim, agitur de matrimonio inito decur-su anni 1902, id est sexaginta fere anno ante causae instructionem. Haud fa-

cile admitti potest ipsum actorem post tot annos ita sedulo intentionem referre posse quacum nuptias celebravit, ut indubie asserere possit se non tantum in lege civili quievisse sed actu positivo voluntatis ipsam indissolubilitatem ex suo matrimoniali consensu exclusisse. Experientia, tamen, constat quod quaedam dicta vel facta propria atque aliena, etiam cum peculiaribus eorum circumstantiis, ita mentem percellere possunt, ut per totam vitam fideliter memoria serventur, nisi ipsa facultas memorandi ob organicum praesertim defectum debilitetur. Asserta itaque, indissolubilitatis exclusio non a limine propter temporis permagnum recessum, in casu, reiici potest.